



EBAZPENA, INGURUMEN JASANGARRITASUNEKO SAILBURUORDEARENA, URRIAREN 27KO 202/2015 DEKRETUAN AURREIKUSITAKO DIRULAGUNTZEN 2023KO EKITALDIKO DEIALDIA EBAZTEN DUENA. DEKRETU HORREK INGURUMENA BABESTEKO INBERTSIOAK EGITEKO DIRULAGUNTZAK ENPRESEI EMATEKO BALDINTZAK ARAUTZEN DITU.

EGITATEAK

1.- Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko ekainaren 21eko Aginduaren bidez, enpresei ingurumena babesteko inbertsioak egiteko dirulaguntzak emateko baldintzak arautzen dituen urriaren 27ko 202/2015 Dekretuan aurreikusitako dirulaguntzen deialdia egiten da 2023ko ekitaldirako.

2.- 2023ko uztailaren 28an amaitu zen dirulaguntza eskatzeko epea. Guztira, 82 eskaera jaso dira Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritzan: 39 prozedura arrunterako eta 43 prozedura sinplifikaturako. Hori guztia, urriaren 27ko 202/2015 Dekretuaren 4. artikuluan eta 2023ko ekainaren 21eko Aginduaren 4. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

ZUZENBIDEKO OINARRIAK

1 - Urriaren 27ko 202/2015 Dekretuaren 16. artikuluan arabera, Balorazio Epaimahaiak, horretarako erataka, dagokion ebazpen-proposamena egin du. Proposamen horrek, aurrekontu-mugekin bat etorritik, Dekretu hori aplikatuz dirulaguntza jaso dezaketen proiektuak zehazten ditu, bai eta dirulaguntzaren zenbatekoa ere. Era berean, Epaimahaiak ebazpen-proposamenean jasotzen ditu ezetsi diren eskabideak eta ezesteko arrazoiak.

2 - Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordeak eskumena du onuradunak eta eman beharreko dirulaguntzen zenbatekoak behin betiko zehazteko, urriaren 27ko 202/2015 Dekretuaren 16. artikuluan xedatutakoaren arabera.

IKUSITA: 202/2015 Dekretua, urriaren 27koa, enpresei ingurumena babesteko inbertsioak egiteko dirulaguntzak emateko baldintzak arautzen dituena; Agindua, 2023ko ekainaren 21ekoa, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuarena, zeinaren bidez iragartzen baitira, 2023ko ekitaldirako, urriaren 27ko 202/2015 Dekretuan aurreikusitako dirulaguntzak; 68/2021 Dekretua, otsailaren 23koa, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duena; 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena, eta oro har aplikatu behar diren gainerako arauak. Horrenbestez, honako hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.- Dirulaguntza ematea Ebazpen honetako I. eta III. Eranskinetan aipatzen diren enpresei bertan zehaztutako proiektuetarako eta zenbatekoetarako.

Eskatutako inbertsioaren kostu diruz lagungarri garbien ehuneko bat dira dirulaguntza horiek.

Bigarrena.- Eskatutako dirulaguntza ukatzea Ebazpen honetako II. eranskinean aipatzen diren enpresei, bertan zehazten diren arrazoiengatik.

Hirugarrena.- Ebazpen honen IV. Eranskinean argitaratzea atzera egindako dirulaguntza-eskaeren zerrenda.





Laugarrena.- Dirulaguntza ordaindu ahal izateko, onuradunak agiri bidez egiaztatu beharko du diruz lagundutako inbertsioa benetan gauzatu dela eta haren kostua zein izan den.

Bosgarrena.- Onuradunek, halaber, urriaren 27ko 202/2015 Dekretuaren 20. artikuluan jasotzen diren gainerako betebeharrak ere bete beharko dituzte.

Seigarrena.- Ebazpen hau Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoa argitaratzeko agintzea, dirulaguntzak emateko prozedura orok izan behar duen publikotasun-printzipioa betez.

Zazpigarrena.- Ebazpen honen aurka, gora jotzeko errekurtoa aurkeztu ahal izango zaio Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik hasita, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 121. eta 122. artikuluetan xedatutakoaren arabera.

Vitoria-Gasteiz, sinaduraren egunean.

Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordea

Izpta.: AITOR ALDASORO ITURBE
(Elektronikoki sinatuta)



I. ERANSKINA. PROZEDURA ARRUNTAREN BARRUAN DIRUZ LAGUNDUTAKO PROIEKTUAK

Espediente zk.	Titular eskatzailea	Enpresaren tamaina	Proiektua	Inbertsio garbia (€)	Diru-laguntzaren zenbatekoa (€)
001-PROT-2023	ENGRANAJES URETA, S.A.	Txikia	Piezak koipegabetzeko eta garbitzeko lerro bat instalatzea, elementu kaltegarriak ezabatuz (perkloroetilenaren ordez alkohol aldatuak erabiltzen dira), baliabideen erabilera optimizatuz (ura, prozesuaren fase guztietan hutsean tratatzeko zikloaren bidez) eta hondakinak balioztatuz (disolbatzailearekin nahastuta egoteagatik orain galtzen den olio).	51.806,75	31.084,05
002-PROT-2023	ENVASES METALÚRGICOS DE ALAVA S.A.	Handia	Konposatu organiko lurrunkorren isuriak tratatzeko sistema.	737.548,00	200.000,00
003-PROT-2023	Recuperaciones Rodriguez, SL	Txikia	Aluminio-txirbilaren tratamendua eta kudeaketa briketate-lerro bat instalatuz.	47.800,00	28.680,00
006-PROT-2023	CIE LEGAZPI, S.A.	Handia	Zuntz-zementuzko estalkia kentzea eta kentzea.	206.091,28	82.436,51
007-PROT-2023	Metal Engineering Knowledge Mecalbe S.A.	Ertaina	Piezak garbitzeko eta koipegabetzeko prozesu berri bat ezartzea, disolbatzaile alkoholdun aldatuarekin hutsean funtzionatuz.	217.707,50	108.853,75
008-PROT-2023	RESIDUOS DE ALUMINIO S.L.	Handia	Disolutorearen bilketa.	298.500,00	119.400,00
009-PROT-2023	UDOM, S.L.	Handia	Lurzorua.	105.680,85	52.840,43
010-PROT-2023	BETSAIDE S.A.L.	Handia	Fabrikazioko B1 lerroko labea xurgatzeko sistema modernizatzea, isuri barreiatuak minimizatzea.	98.000,00	39.200,00
011-PROT-2023	FAGOR EDERLAN, S. COOP.	Handia	Uribarriko burdinurtzeko instalazioan partikulen isurketa murrizteko iragazkia.	730.500,00	200.000,00
012-PROT-2023	REYDESA RECYCLING S.L.	Handia	RNPs estalkia	1.282.704,00	200.000,00
013-PROT-2023	ZABOR RECYCLING S.L.	Handia	RNPs estalkia	1.078.450,65	200.000,00
014-PROT-2023	CADINOX S.A.	Ertaina	Hutsean lurrunduta tratatzeko instalazioa (bero-ponpa).	123.782,70	61.891,35
016-PROT-2023	ASFALTADOS OLARRA SA	Txikia	Nahasketa bituminosoak fabrikatzeko tenperatura murriztea, foru-sareko errepideetan oinarritzko geruzak eta errodadura eraikitzea.	84.740,00	50.844,00
017-PROT-2023	BETEARTE S.A.	Handia	Lixibiatuak tratatzeko instalazioa	464.865,33	185.946,13



Espediente zk.	Titular eskatzailea	Enpresaren tamaina	Proiektua	Inbertsio garbia (€)	Diru-laguntzaren zenbatekoa (€)
018-PROT-2023	INDUSTRIAS MUJIKA S.A, PLANTA DE BERGARA.	Txikia	Materialak biltegitzeko parkeko isurketa ezabatzea.	84.956,00	50.973,60
019-PROT-2023	FUCHOSA S.L.	Handia	Isurtze barreiatuak minimizatzea, urtzeko labeetan eta harea-xurgagailuan bilduz.	121.550,00	48.620,00
020-PROT-2023	AMPO, S.COOP.	Handia	Taladrina garbitzeko iragazkiak, AMPO galdatzeko instalazioan hondakin hori murriztu ahal izateko.	50.107,00	20.042,80
021-PROT-2023	Sidenor Aceros Especiales, S.L.	Handia	Ijzeketa-trenen koipeztatze zentralizatuko sistema berria.	83.143,12	33.257,25
022-PROT-2023	DESGUACES LOGROÑO S.L.	Ertaina	Balio-bizitzaren amaieran ibilgailuen deskontaminazioa hobetzeko makinak (EKI) eta osagaiak berrerabiltzea eta birziklatzea ahalik eta gehien sustatzeko gailuak instalatzea eta martxan jartzea.	16.839,09	8.419,55
024-PROT-2023	EXCAVACIONES Y TRANSPORTES ORSA, S.L.	Handia	Kobreko zepak dituzten asfaltoen bideragarritasuna aztertze azterketa.	60.000,00	30.000,00
025-PROT-2023	PREZERO GESTION DE RESIDUOS S.A.	Handia	Zallako zabortegian errausteko zepak balorizatze plantarako inbertsioa.	644.674,74	200.000,00
026-PROT-2023	ULMA FORJA S. COOP.	Handia	Barne-presioa erregulatzeko sistema berriak, 1., 2. eta 3. labeetako berotegi-efektuko gasen emisioak murrizteko tratamendu termikoetarako.	188.062,00	75.224,80
027-PROT-2023	EGILE MECHANICS S.L.U.	Ertaina	Lakatzte-lerroko KOHen isuri atmosferikoen % 100 ezabatzea, eta eraso-lerroko prozesua aldatzea.	89.102,00	44.551,00
028-PROT-2023	UGARTEBURU, S.A.	Handia	Ebaketa-olioz bustitako letoizko txirbilaren zentrifugazio-lerro bat instalatzea.	42.090,00	16.836,00
029-PROT-2023	BOMBAS AZCUE, S.A.	Ertaina	Mekanizazio-ataleko taladrina iragazteko sistema zentralizatu, teknologia laminarraren bidez.	402.690,20	200.000,00
030-PROT-2023	UGARTEBURU, S.A.	Handia	Ebaketa-olioz bustitako altzairuzko txirbila birrindu eta briketatzeko linea instalatzea.	42.090,00	16.836,00
031-PROT-2023	HONDAKIN, S.L.	Txikia	Birrintze-lerro berria hondakin arriskutsuak eta hondakin ez-arriskutsuak berreskuratze.	207.078,00	124.246,80
034-PROT-2023	HYDROGEN ONSITE, S.L.	Txikia	Gas naturaleko hodiedatik bereiztetik sortutako hidrogenoaren bizi-zikloa aztertzea. Prozesu horrek sortutako isuriak ulertzea, CO2 isuriak murrizteko, eta horiek murrizteko beharrezko neurri zuzentzaileak aplikatzea.	24.139,00	16.897,30
035-PROT-2023	ROTHENBERGER S.A.	Handia	Forjaketako beroa aprobetxatzeko azterketa, karbono-emisioak murrizteko.	30.000,00	15.000,00



Espediente zk.	Titular eskatzailea	Enpresaren tamaina	Proiektua	Inbertsio garbia (€)	Diru-laguntzaren zenbatekoa (€)
036-PROT-2023	FAGOR EDERLAN, S.COOP.	Handia	Markuleteko burdinurtze-instalazioan zakuratutako hareak eta xeheak balorizatzeko instalazioa.	131.841,00	52.736,40
037-PROT-2023	BILBOZINC	Txikia	Ozono-tratamendua isurketaren ezaugarriak optimizatzeko.	64.140,00	38.484,00
038-PROT-2023	OJMAR, S.A.	Ertaina	Alkohol aldatua garbitzeko makina.	78.500,00	39.250,00
039-PROT-2023	ELAY-LAN	Handia	Industriako efluenteen tratamendua Elay-Lan galdategiko instalazioan, bero-ponpa bidez hutsean lurruntzeko instalazioaren bidez.	222.500,00	89.000,00
040-PROT-2023	Construcciones Moyua	Handia	Lur kutsatuak eta agregakin birziklatuak ikuskatzeko plataforma	64.500,00	22.575,00
041-PROT-2023	SERCONTROL 2000,S.L	Txikia	Hondakinen balorazioa	65.074,25	35.790,84
042-PROT-2023	FAGOR EDERLAN, S.COOP.	Handia	Markuleteko burdinurtze-instalazioan harea bahetzeko sistema	165.000	66.000,00



II. ERANSKINA. PROZEDURA ARRUNTAREN BARRUAN UKATUTAKO PROIEKTUAK

Espediente zk.	Titular eskatzailea	ETEak	Proiektua	Arrazoa
023-PROT-2023	PREZERO GESTIÓN DE RESIDUOS, S.A.	Handia	Larrabetzuko biltegi kontrolatuan ikatz aktiboarekin lixibiatuak tratatzeko eta OEK ez-biodegradagarria murrizteko inbertsioa.	Ez du gutxieneko puntuazioa lortu. (2023ko ekainaren 21eko Agindua, 11.2 artikulua)
032-PROT-2023	EKOTRADE RCD S S.L.	Handia	Hobekuntzak CSR linearen ekoizpen-prozesuan.	Ez du gutxieneko puntuazioa lortu. (2023ko ekainaren 21eko Agindua, 11.2 artikulua)
033-PROT-2023	ARAGONESA DE PIENSOS S.A.	Handia	Efluyenteak tratatzeko inbertsio berria.	Ez du gutxieneko puntuazioa lortu. (2023ko ekainaren 21eko Agindua, 11.2 artikulua)



III. ERANSKINA. PROZEDURA ERRAZTUAREN BARRUAN DIRUZ LAGUNDUTAKO PROIEKTUAK

Espediente zk.	Titular eskatzailea	Enpresaren tamaina	Proiektua	Inbertsio garbia (€)	Diru-laguntzaren zenbatekoa (€)
001-PROTS-2023	ALMETAC, S.A.	Txikia	Karbono-aztarnaren kalkulua	4.500,00	2.250,00
002-PROTS-2023	ULMA HORMIGÓN POLÍMERO, S.COOP	Ertaina	"Newtek" iragazkiak instalatzea hondar-airetik ihes egiteko. Materiala zisterna-kamioitik biltegitratze-silora eramateko erabiltzen da, kaltzio karbonatoaren hauts-partikulak atmosferara irtetea ezabatzeke.	31.752,00	15.876,00
003-PROTS-2023	KLINER PROFESIONAL SA	Txikia	Ekodiseinuari buruzko UNE-EN ISO 14006 araua ezartzea eta ziurtatzea	7.220,00	3.610,00
004-PROTS-2023	SERGIO COMERCIAL RECUPERADORA INDUSTRIAL, S.L	Txikia	SERCRISA metalak birziklatzea	101.107,00	45.498,15
005-PROTS-2023	EXPLOTACIÓN DE CANTERAS ALAVESAS S.A.	Txikia	Arabako Iruña Okako udalerrian, Tresponden, ECALSaren instalazioetan dagoen eraikin industrialeko estalkia berrezartzeko proiektua.	10.832,40	6.499,44
006-PROTS-2023	FAGOR EDERLAN, S.COOP.	Handia	Eskoriatzako burdinurtze-plantatik zuntz-zementuzko estalkia kentzea	11.010,08	4.404,03
007-PROTS-2023	TRATAMIENTOS SUPERFICIALES METRATEK, S.A.	Ertaina	Gutzizko partikula solidoak neurtzeko sistema automatiko bat (NSA) instalatzea, isuriak kontrolatzeko eta iragazkien prebentziozko mantentze-lanak egiteko	18.650,00	9.325,00
008-PROTS-2023	ECN COLADA ALUMINIO, S.L.	Handia	Alanbroi-kableen hondakinak prozesatzeko makinak erosi eta instalatzeko inbertsioa, kobrezko eta aluminiozko materialak bereizi eta materiala berreskuratu ahal izateko, ekoizpen-prozesuan berriro sartzeko edo balorizatzeko, ingurumen-inpaktuak murriztuta	156.603,00	62.641,20
009-PROTS-2023	SUFI SA-Proyectos y Obras Pabisa SA-UTE	Handia	Arraiz TMB instalazioko bigarren mailako materialen ingurumen-kalitatea egokitzeko eta egiaztatzeko azterlanak	29.271,60,	10.000,00
010-PROTS-2023	FAGOR EDERLAN, S.COOP.	Handia	Usurbilgo burdinurtze-plantatik zuntz-zementuzko estalkia kentzea	17.645,03	7.058,01
011-PROTS-2023	ULMA FORJA S.COOP	Handia	ARNO 3VPF modeloko airea xurgatu, iragazi eta arazteko ekipoa instalatzea, taladrinaren, hautsaren eta kearen lainoak edo lurrunik erazteko eta iragazteko CNC makinetan.	5.624,10	2.249,64
013-PROTS-2023	YÁRRITU S. A.	Ertaina	Hondakinen kudeaketa informatizatzeke proiektua	6.570,00	3.285,00
014-PROTS-2023	MECANIZADOS TAME SAL	Txikia	EMAS erregistratorako dokumentazioa prestatzea	4.020,00	2.010,00



Espediente zk.	Titular eskatzailea	Enpresaren tamaina	Proiektua	Inbertsio garbia (€)	Diru-laguntzaren zenbatekoa (€)
016-PROTS-2023	ZORROZA GESTION SL	Txikia	Plastikoak kudeatzeko eta azken produktua hobetzeko ekipo berriak	59.900,00	10.000,00
017-PROTS-2023	ZORROZA GESTION SL	Txikia	Aguraingo Ecogreentech lantegiaren etorkizuneko azterketa	14.850,00	10.000,00
018-PROTS-2023	ZORROZA GESTION SL	Txikia	Hondakin plastikoak kudeatzeko planta berria Agurainen	548.700,00	200.000,00
019-PROTS-2023	ZUNIBAL, S.L.	Ertaina	Erabilera bakarreko bilgarrien kontsumoa murriztea ekoizpen-prozesuan	17.770,80	8.885,40
020-PROTS-2023	INDUSTRIAS MUJIKA, S.A.	Txikia	Ekortzeko makina erostea	13.500,00	7.425,00
021-PROTS-2023	FUNDACION OCEANOGRAFICA DE GIPUZKOA	Txikia	EMAS erregistroa berritzea	2.270,00	1.135,00
022-PROTS-2023	Héctor Eraso Peláez	Txikia	Arabako Oion eta Moreda udalerrietan nekazaritza-konpostajearen eredupeko konpostaje-instalazioaren proiektua	30.183,00	18.109,80
023-PROTS-2023	SIDENOR ACEROS ESPECIALES SL	Handia	Zepak balorizatzeko prozesu optimizatu eta jasangarri berriak, balio erantsi handiko aplikazioetara bideratutako hormigoiak eta nahaste bituminosoak fabrikatzeko	295.812,50	118.325,00
024-PROTS-2023	VIUDA DE SAINZ SL	Ertaina	Ingurumen-aztarna korporatiboa egiaztatzea	8.212,89	4.000,00
026-PROTS-2023	PREZERO GESTIÓN DE RESIDUOS, S.A.	Handia	CSRen kalitatea kontrolatzeko inbertsioa. CI eta PCI neurtzea Bilboko Portuko CSR instalazioan	71.222,00	28.488,80
027-PROTS-2023	CONSTRUCCIONES URDINBERRI SL	Txikia	EMASen arabera berritzea, Erreg. Erreg. 2018/2026	1.426,95	713,48
028-PROTS-2023	ARIZAGA, BASTARRICA Y COMPAÑIA, S.A	Ertaina	ABC COMPRESSORSen ekoizpen-instalazioan modelo herpaoradoreko lurrungailua instalatzea eta abian jartzea	17.000,00	8.500,00
029-PROTS-2023	EXCAVACIONES Y TRANSPORTES ORSA, S.L.	Handia	Berreskuratutako asfaltoen kudeaketa	82.105,00	32.842,00
030-PROTS-2023	ULMA FORJA, S.COOP	Handia	PC F1.4 AA prozesuko korranteak lurruntzeko teknologia tratatzeko ekipoa instalatzea LENIZ instalazioan	150.100,00	60.040,00



Espediente zk.	Titular eskatzailea	Enpresaren tamaina	Proiektua	Inbertsio garbia (€)	Diru-laguntzaren zenbatekoa (€)
031-PROTS-2023	VOLBAS, S.A.	Txikia	Agregakin birziklatu misto finak mahai dentsimetrikoen bidez tratatzeko azterketa teknologikoa eta ingurumen-kalitatea egiaztatzea iragazgaiztegeruzetan erabiltzeko. TARIM	14.500,00	10.000,00
032-PROTS-2023	ULMA FORJA, S.COOP	Handia	PC F1.4 AA prozesuko korranteak lurruntzeko teknologia tratatzeko ekipoa instalatzea Lenizko instalazioan	119.876,12	47.950,45
033-PROTS-2023	ARANIA SA	Handia	Urak iragazteko sistema baten bideragarritasuna aztertzeko azterketa pilotua, guztiz berrerabiltzeko eta isurketa ezabatzeko	17.650,00	8.825,00
034-PROTS-2023	AGRIA HISPANIA, S.L.	Handia	Zuntz-zementuzko estalkia kentzeko eta PUR estalki-panela jartzeko proiektua	36.282,50	21.769,50
035-PROTS-2023	EGILE MECHANICS SL	Ertaina	EMAS erregistroa berritzea	2.970,00	1.485,00
036-PROTS-2023	HIERROS ABRA SL	Txikia	Ferrallako armaduretarako produktuaren ingurumen-adierazpena lortzea, eraikitzeko, ziurtatzeko eta erregistratzeko	8.950,00	4.000,00
037-PROTS-2023	LUCART TISSUE & SOAP SL	Handia	Usain-isurien karakterizazio-azterketa	12.250,00	6.125,00
038-PROTS-2023	HERVEL ELECTROQUIMICA SL	Mikro	Ingurumen-aztarna korporatiboaren kalkulua eta diagnostikoa eguneratzea, klima-aldaketaren inpaktu-kategorian (HCC A1+2+3) arreta berezia jarritz, murrizketa-plan bat eginez	5.600,00	2.800,00
040-PROTS-2023	LUCART TISSUE & SOAP SL	Handia	Airearen kalitatea monitorizatzen estazioak eta beste ingurumen-parametro batzuk	18.960,00	7.584,00
043-PROTS-2023	OJMAR SA	Ertaina	OJMAR produktuen ingurumen-adierazpena (EPD)	10.020,00	4.000,00
044-PROTS-2023	DESGUACE GARCIA Y ARRAUSI S.L.	Txikia	Aire girotua berreskuratzeko ekipoa, Easyrec behe-presioarekin - 1 wig.	1.100,00	605,00



IV. ERANSKINA. ATZERA EGINDAKO PROIEKTUAK

Espediente zk.	Titular eskatzailea	ETEak	Proiektua
004-PROT-2023	Gamarra SA	Ertaina	Ingurumen-araudia betetzea
005-PROT-2023	Grupo Mecalbe SL	Handia	Piezak garbitzeko eta koiepegabetzeko prozesu berri bat ezartzea, disolbatzaile alkoholdun aldatuarekin hutsean funtzionatuz.
012-PROTS-2023	RCD Gardelegui 2005, U.T.E.	Txikia	Planta kudeatzeko software eta hardware berriak instalatzea eta administrazioaren hondakinak kontrolatzeko plataformekin komunikatzea
015-PROTS-2023	Fernando Gimeno Gómez	Txikia	Ingurumen-inbertsioa
025-PROTS-2023	Agria Hispania SL	Txikia	Zuntz-zementuzko estalkia kentzeko eta PUR estalki-panela jartzeko proiektua